


STUDIA PŁOCKIE
tom XXXIX/2011

1 Por. KKK, n. 1252.
2 Chrzest dzie ci, n. 1, w: Ob rzę dy chrztu dzie ci do sto so wa ne do zwy cza jów die ce zji pol -
skich, wyd. 3, Ka to wi ce 1992, s. 19.
3 Por. tam że, n. 2, s. 19; por. KKK, n. 1231.
4 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 4.

Ks. To masz Bia ło brze ski

ZA SA DY PO STĘ PO WA NIA 
W SPRA WIE FOR MAL NE GO AK TU 

WY STĄ PIE NIA Z KO ŚCIO ŁA KA TO LIC KIE GO

Wstęp

Prak ty ka chrztu dzie ci od nie pa mięt nych cza sów na le ży do tra dy cji Ko -
ścio ła. Wy raź ne jej świa dec twa po cho dzą już z II wie ku1. „Pod na zwą dzie -
ci lub nie mow ląt ro zu mie się tych, któ rzy nie mo gą wy znać swo jej wia ry,
po nie waż jesz cze nie do szli do wie ku ro ze zna nia”2. W mo men cie chrztu
wy zna nie wia ry w ich imie niu skła da ją ro dzi ce. Dla do peł nie nia praw dy sa -
kra men tu trze ba, aby dzie ci by ły po tem wy cho wa ne w wie rze ka to lic kiej,
w któ rej zo sta ły ochrzczo ne3. W mo men cie osią gnię cia peł no let no ści oso ba
ochrzczo na mo że zde cy do wać o wy stą pie niu z Ko ścio ła ka to lic kie go. Ko -
niecz ne jest wte dy zło że nie sto sow ne go oświad cze nia wo li oraz za cho wa nie
wy ma gań prze wi dzia nych przez pra wo w te go ty pu spra wa ch4. Mo ty wy de -
cy zji o opusz cze niu Ko ścio ła po win ny zo stać za war te w oświad cze niu prze -
ka za nym oso bi ście swo je mu pro bosz czo wi lub or dy na riu szo wi.

Pra wo daw ca w Ko dek sie Pra wa Ka no nicz ne go pro mul go wał nor my
praw ne do ty czą ce osób, któ re zo sta ły ochrzczo ne w Ko ście le ka to lic kim
lub zo sta ły do nie go przy ję te i chcą się odłą czyć lub już się odłą czy ły
od Ko ścio ła for mal nym ak tem. Zwrot „for mal ny akt od stą pie nia od Ko -
ścio ła ka to lic kie go” sta no wi w usta wo daw stwie ko ściel nym no vum, któ -
re za ini cjo wa ło pro mul ga cję norm par ty ku lar nych kon fe ren cji epi sko pa -
tu po szcze gól nych kra jów, sta ło się przed mio tem li stu okól ne go



5 Por. Lit te rae cir cu la res mis sce omni bus Con fe ren tiis epi sco pa li bus (va riis lin gu is exa -
ra tae), qu oad ver ba „ac tus for ma lis ab Ec c le sia ca tho li ca” (Cann. 1086, § 1, 1117 e 1124
CIC) et qu aedam epi stu alae re spi cien tes ip sa rum lit te ra rum (od tąd: Lit te rae cir cu la res),
„Com mu ni ca tio nes” 38 (2006), s. 170-189; por. W. Gó ral ski, For mal ny akt od stą pie nia
od Ko ścio ła ka to lic kie go w świe tle li stu okól ne go Pa pie skiej Ra dy do Spraw Tek stów
Praw nych z dnia 13 mar ca 2006 ro ku, „Pra wo Ka no nicz ne” 51 (2008), nr 3-4, s. 15-28.
6 Por. Be ne dykt XVI, Omnium in men tem.
7 Por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la res, n. 1.
8 Por. tam że, n. 3.
9 W tym, co od no si się do for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła ka to lic kie go por. Be -
ne dykt XVI, Omnium in men ten, art. 3-5; por. KPK, kan. 1086 § 1, 1117, 1124.
10 W tym, co od no si się do obo wiąz ku za cho wa nia for my ka no nicz nej przez od stęp cę
por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 10.
11 Por. Be ne dykt XVI, Omnium in men ten.
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Pa pie skiej Ra dy ds. Tek stów Praw ny ch5 oraz pa pie skie go mo tu pro prio
„Omnium in men tem”6.

W świe tle obo wią zu ją cych norm, aby odłą cze nie się od Ko ścio ła mo gło
być uzna ne za praw dzi wy ac tus for ma lis de fec tio nis ab Ec c le sia mu si urze czy -
wist niać się po przez we wnętrz ną de cy zję od stą pie nia od Ko ścio ła ka to lic kie -
go, jej wy ko na nie i ze wnętrz ną ma ni fe sta cję oraz przy ję cie do wia do mo ści tej
de cy zji przez kom pe tent ną wła dzę ko ściel ną7. He re zja, schi zma i apo sta zja sa -
me nie sta no wią for mal ne go ak tu od stą pie nia, o ile nie zo sta ną urze czy wist -
nio ne i je śli nie zo sta ną w wy ma ga ny spo sób ujaw nio ne wła dzy ko ściel ne j8.

1. Do ku men ty źró dło we

Do ku men ta mi źró dło wy mi, któ re zo sta ły wy ko rzy sta ne w ni niej szej pu -
bli ka cji są Ko deks Pra wa Ka no nicz ne go, mo tu pro prio pa pie ża Be ne dyk -
ta XVI „Omnium in men tem”, Lit te rae cir cu la res Pa pie skiej Ra dy ds. Tek stów
Praw nych oraz „Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia
z Ko ścio ła” przy go to wa ne przez Kon fe ren cję Epi sko pa tu Pol ski.

Na le ży pod kre ślić, że ostat nim chro no lo gicz nie do ku men tem jest mo tu
pro prio „Omnium in men tem”, któ re zmo dy fi ko wa ło ka no ny KPK9, oraz
spo wo do wa ło, że nie któ re tre ści i po sta no wie nia za war te w wy mie nio nych
wy żej do ku men tach stra ci ły swo ją ak tu al no ść10.

1.1. KPK oraz mo tu pro prio „Omnium in men tem”

Ko deks Pra wa Ka no nicz ne go w kan. 1086 § 1, 1117, 1124 za wie rał ter -
min „for mal ny akt od stą pie nia od Ko ścio ła ka to lic kie go”. Po ogło sze niu
przez pa pie ża Be ne dyk ta XVI, w dniu 26 paź dzier ni ka 2009 r., mo tu pro -
prio „Omnium in men tem”, treść ww. ka no nów zo sta ła zmo dy fi ko wa na.
Zo stał z nich usu nię ty za pis o for mal nym ak cie od stą pie nia od Ko ścio ła11.



12 Por. E. Te je ro, Ko men tarz do kan. 751 KPK, w: Co men ta rio exegéti co al Có di go de
De re cho Ca nó ni co, red. Á. Ma rzoa, J. Mi ras, R. Rodrígu ez -Ocaña, t. III/1, Pam plo -
na 2002, s. 59-61; por. J. Sy ryj czyk, Pro blem apo sta zji od wia ry w pro jek tach no we go
pra wa ko ściel ne go, „Pra wo Ka no nicz ne” 25 (1982), nr 3-4, s. 177-185.
13 Por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la res, n. 3; por. W. Wenz,
Apo sta zja i for mal ny akt wy stą pie nia z Ko ścio ła. Za sa dy po stę po wa nia w świe tle norm
ko ściel nych, „Pra wo i Ko ściół” 2 (2010), s. 21-22; por. T. Ja ku biak, Istot ne ele men ty
kon sty tu tyw ne for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła oraz czyn no ści zwią za ne z je go
przy ję ciem, „Ate neum Ka płań skie”, z. 3 (601), t. 152, Maj – Czer wiec 2009, s. 321.
14 Ter mi nem „od stęp ca”, zgod nie z do ku men tem KEP, „Za sa dy po stę po wa nia w spra -
wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła”, zo sta ła okre ślo na oso ba, któ ra for mal -
nym ak tem pra gnie odłą czyć się lub już się odłą czy ła od Ko ścio ła ka to lic kie go. W ta -
kim ro zu mie niu ten ter min jest rów nież uży wa ny w ni niej szej pu bli ka cji.
15 W. Gó ral ski, For mal ny akt od stą pie nia od Ko ścio ła ka to lic kie go w świe tle li stu okól -
ne go Pa pie skiej Ra dy do Spraw Tek stów Praw nych z dnia 13 mar ca 2006 ro ku, dz. cyt.,
s. 15-28.
16 Por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la res, n. 1.

107Zasady postępowania w sprawie formalnego aktu wystąpienia z Kościoła katolickiego

W związ ku z tym, od stą pie nie od Ko ścio ła na le ży roz pa try wać, ja ko cał -
ko wi te po rzu ce nie wia ry chrze ści jań skiej, tzn. apo sta zję (por. KPK,
kan. 751), któ re zo sta ło po twier dzo ne for mal nym ak te m12.

Na le ży w tym miej scu za uwa żyć, że nie każ dy akt apo sta zji jest for mal -
nym wy stą pie niem z Ko ścio ła. Mo że być tak, że ka to lik do ko nu je apo sta -
zji, ale nie po twier dza te go for mal nym ak tem. Na to miast każ dy for mal ny
akt wy stą pie nia z Ko ścio ła ka to lic kie go jest ak tem apo sta zji13.

1.2. Lit te rae cir cu la res

Lit te rae cir cu la res zo stał wy da ny przez Pa pie ską Ra dę ds. Tek stów Praw -
nych dnia 13 mar ca 2006 ro ku. Do ku ment sta no wi od po wiedź na wąt pli wo ści
i proś by kie ro wa ne do Pa pie skiej Ra dy przez licz nych bi sku pów, wi ka riu szy są -
do wych oraz in ne oso by zaj mu ją ce się sto so wa niem pra wa ka no nicz ne go.
Wąt pli wo ści i py ta nia do ty czy ły sfor mu ło wa nia „ac tus for ma lis de fec tio nis ab
Ec c le sia ca tho li ca” zwar te go w kan. 1086 § 1, 1117, 1124 KPK.

Po mi mo zmia ny, ja kiej do ko nał pa pież Be ne dykt XVI w tre ści tych ka no -
nów, ak tu al ne po zo sta ją wa run ki, ja kie mu si speł niać od stęp ca14, aby je go akt
był for mal nym od stą pie nia od Ko ścio ła ka to lic kie go, ro zu mia nym ja ko ta ki15.

W li ście okól nym Pa pie skiej Ra dy zo sta ły okre ślo ne trzy istot ne ele men -
ty, któ re po wi nien speł niać ta ki akt. Praw dzi wy ac tus for ma lis de fec tio nis ab
Ec c le sia mu si urze czy wist niać się po przez we wnętrz ną de cy zję od stą pie nia
od Ko ścio ła ka to lic kie go, jej wy ko na nie i ze wnętrz ną ma ni fe sta cję oraz
przy ję cie do wia do mo ści tej de cy zji przez kom pe tent ną wła dzę ko ściel ną16.



17 Por. KKK, n. 1213; por. KPK, kan. 96, kan. 849.
18 KKK, n. 1270.
19 KPK, kan. 209 § 1.
20 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 1.
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1.3. Nor my Kon fe ren cji Epi sko pa tu Pol ski

Do ku ment Kon fe ren cji Epi sko pa tu Pol ski „Za sa dy po stę po wa nia
w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła” zo stał przy ję ty na 345
Ze bra niu Ple nar nym KEP, dnia 27 wrze śnia 2008 ro ku w Bia łym sto ku. Ce -
lem do ku men tu jest uła twie nie jed no li te go sto so wa nia wska zań za war tych
w Lit te rae cir cu la res.

Za sa dy okre ślo ne przez KEP sta no wią szcze gó ło wą pro ce du rę prze pro -
wa dze nia for mal ne go wy stą pie nia z Ko ścio ła ka to lic kie go oraz in ne szcze -
gó ło we kwe stie, ta kie jak ka ry za cią gnię te przez od stęp cę oraz moż li wość
je go po wro tu do wspól no ty ekle zjal nej.

2. Włą cze nie i przy na leż ność do Ko ścio ła ka to lic kie go

Pierw szym za gad nie niem, któ re na le ży omó wić w kon tek ście for mal ne go
ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła jest przy na leż ność do tej wspól no ty. Wraz
z przy ję ciem sa kra men tu chrztu świę te go czło wiek zo sta je nie znisz czal nym
cha rak te rem wsz cze pio ny we wspól no tę Ko ścio ła17, w któ rej po sia da na leż ne
pra wa i po dej mu je od po wied nie obo wiąz ki. Ko ściół w Ka te chi zmie na ucza:
„Ochrzcze ni, od ro dze ni (przez chrzest) ja ko sy no wie Bo ży, zo bo wią za ni są
do wy zna wa nia przed ludź mi wia ry, któ rą otrzy ma li od Bo ga za po śred nic -
twem Ko ścio ła, i uczest ni cze nia w apo stol skiej i mi syj nej dzia łal no ści lu du
Bo że go”18.

Jed nym z pod sta wo wych obo wiąz ków wier ne go, wy mie nio nym w KPK,
jest za cho wy wa nie wspól no ty z Ko ścio łem. Pra wo daw ca w kan. 209 sta no -
wi: „Wier ni zo bo wią za ni są – każ dy przez swo je wła sne dzia ła nie – za cho -
wać za wsze wspól no tę z Ko ścio łem”19.

Do Ko ścio ła ka to lic kie go na le żą rów nież oso by, któ re zo sta ły waż nie
ochrzczo ne w in nych Ko ścio łach i Wspól no tach chrze ści jań skich, je że li za -
de kla ro wa ły chęć wstą pie nia do Ko ścio ła ka to lic kie go i zo sta ły do nie go
przy ję te20.

Oprócz „wa run ku for mal ne go”, ja kim jest przy ję cie sa kra men tu chrztu
lub zło że nie wy zna nia wia ry w Ko ście le ka to lic kim, ko niecz na jest we -
wnętrz na wo la trwa nia we wspól no cie ekle zjal nej. W Ka te chi zmie zo sta ła
ona okre ślo na w na stę pu ją cy spo sób: „Do spo łecz no ści Ko ścio ła na le żą
w peł ni ci, co ma jąc Du cha Chry stu so we go w ca ło ści przyj mu ją prze pi sy
Ko ścio ła wraz ze wszyst ki mi usta no wio ny mi w nim środ ka mi zba wie nia
i w je go wi dzial nym or ga ni zmie po zo sta ją w łącz no ści z Chry stu sem rzą -



21 KKK, n. 837; por. tam że, n. 815
22 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 2.
23 Por KPK, kan. 751.
24 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 3.
25 Por. tam że, n. 21.
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dzą cym Ko ścio łem przez pa pie ża i bi sku pów, w łącz no ści mia no wi cie po le -
ga ją cej na wię zach wy zna nia wia ry, sa kra men tów i zwierzch nic twa ko ściel -
ne go oraz wspól no ty […]”21. Są to wi dzial ne wię zy ko mu nii22.

Obo wią zek za cho wa nia wspól no ty z Ko ścio łem w naj bar dziej ra dy kal ny
spo sób na ru sza ten ka to lik, któ ry do ko nu je ak tu od stęp stwa od wspól no ty
Ko ścio ła, bądź to ja ko he re tyk po przez upo rczy we za prze cza nie ja kiejś
praw dzie, w któ rą na le ży wie rzyć wia rą bo ską i ka to lic ką; bądź ja ko apo sta -
ta, któ ry cał ko wi cie po rzu ca wia rę chrze ści jań ską (wstę pu jąc do wspól no ty
re li gij nej nie chrze ści jań skiej lub po zo sta jąc po za ja ką kol wiek wspól no tą re -
li gij ną); bądź to ja ko schi zma tyk, któ ry od ma wia uzna wa nia zwierzch nic -
twa Bi sku pa Rzym skie go lub utrzy my wa nia wspól no ty z człon ka mi Ko ścio -
ła, uzna ją cy mi to zwierzch nic two23. „Ko ściół bo le je z po wo du każ de go
grze chu, szcze gól nie z po wo du odej ścia ochrzczo nych ze wspól no ty, a czer -
piąc przy kład od Mi ło sier ne go Bo ga z mi ło ścią ocze ku je i przyj mu je tych,
któ rzy do niej po wra ca ją. Dla te go oso by znaj du ją ce się w nie bez pie czeń -
stwie po peł nie nia te go czy nu na le ży z mi ło ścią po uczać i za chę cać, by od stą -
pi ły od za mia ru opusz cze nia Ko ścio ła, za cho wu jąc jed nak ich na tu ral ne
pra wo do wy bo ru dro gi ży cia”24.

Wszyst kich wier nych za chę ca się usil nie do nie ustan ne go pie lę gno wa nia
i po głę bia nia wię zi we wspól no cie Lu du Bo że go oraz do da wa nia od waż ne -
go świa dec twa wia ry, aby wie lo ra kie trud no ści, na pię cia i kry zy sy ziem skie -
go ży cia mo gły być sku tecz niej prze zwy cię ża ne25.

3. Oso by uczest ni czą ce w po stę po wa niu for mal ne go wy stą pie niu z Ko -
ścio ła oraz wy ma ga ne do ku men ty 

3.1. Oso ba wy stę pu ją ca z Ko ścio ła

W od nie sie niu do oso by, któ ra pra gnie for mal nym ak tem wy stą pić
z Ko ścio ła ka to lic kie go pra wo daw ca okre ślił kon kret ne wa run ki, ja kie mu -
si ona speł niać. Pierw szym i pod sta wo wym wa run kiem jest po sia da nie wię -
zi z Ko ścio łem przez chrzest lub przy ję cie do Ko ścio ła. Oso ba, któ ra w ża -
den spo sób nie jest zwią za na z Ko ścio łem ka to lic kim nie mo że ze rwać
wię zi, któ ra ni gdy nie ist nia ła.



26 Por. KPK, kan. 98 §§ 1-2; por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak -
tu wy stą pie nia z Ko ścio ła, n. 5.
27 Por. KPK, kan. 124-126; por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la -
res, n. 4; KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio -
ła, n. 5; por. R. So bań ski, Czyn no ści praw ne, w: Ko men tarz do Ko dek su Pra wa Ka no -
nicz ne go, red. J. Kru kow ski, R. So bań ski, t. 1, Po znań 2003, s. 201-212.
28 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 7.
29 Por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la res, n. 5; por. KEP, Za sa -
dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła, n. 5.
30 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 7.
31 Por. tam że, n. 5.
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Ko lej ny mi wa run ka mi ko niecz nym do sku tecz no ści ak tu od stęp stwa są
peł no let nio ść26, zdol ność do czyn no ści praw nych, świa do mość oraz wol no ść27.
W ten spo sób pra wo daw ca sank cjo nu je bra kiem sku tecz no ści akt do ko na ny
przez oso bę nie peł no let nią, nie zdol ną do czyn no ści praw nych (np. po zba wio -
ną uży wa nia ro zu mu), nie świa do mą czyn no ści praw nej, któ rej do ko nu je (np.
oso ba skła da ją ca mu zuł mań skie wy zna nie wia ry [sza ha da], z prze ko na niem,
że pod pi su je tyl ko for mal ne do ku men ty zwią za ne z za war ciem mał żeń stwa
z wy znaw cą is la mu), po zba wio ną wol no ści.

Akt od stęp stwa mu si być do ko na ny oso bi ście. Ozna cza to, że nie wy wo -
łu je skut ków praw nych akt do ko na ny przez peł no moc ni ka oraz prze sła ny
dro gą pocz to wą lub elek tro nicz ną28.

3.2. Oso by kom pe tent ne do przy ję cia for mal ne go ak tu 
wy stą pie nia z Ko ścio ła

Oso ba mi kom pe tent ny mi do przy ję cia ak tu wy stą pie nia są or dy na riusz
lub pro boszcz ka no nicz ne go miej sca za miesz ka nia (sta łe go lub tym cza so -
we go) od stęp cy29. Wy ni ka z te go, że wi ka riusz do waż ne go przy ję cia ak tu
od stęp stwa po trze bu je de le ga cji or dy na riu sza miej sca lub swo je go pro bosz -
cza. Rów nież pro boszcz pa ra fii chrztu po trze bu je de le ga cji or dy na riu sza
miej sca, je śli od stęp ca nie miesz ka na te re nie je go pa ra fii. Tym sa mym po -
zba wio ne jest skut ku oświad cze nie zło żo ne przed du chow nym, któ ry nie
po sia da upo waż nie nia, jak rów nież przed urzęd ni kiem cy wil ny m30.

3.3. Świad ko wie

Akt od stęp stwa mu si być do ko na ny w obec no ści dwóch peł no let nich
świad ków. Za le ca się, aby przy naj mniej jed nym ze świad ków był ktoś z ro -
dzi ców lub chrzest ny, któ rzy to wa rzy szy li od stęp cy w przy ję ciu do Ko ś-
cio ła31.



32 Por. tam że, n. 6.
33 Por. tam że.
34 Por. tam że, n. 8.
35 Tam że.
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3.4. Do ku men ty

3.4.1. Pi smo od stęp cy

Wa run kiem sku tecz no ści ak tu wy stą pie nia jest oso bi ste zło że nie wła sno -
ręcz nie pod pi sa ne go pi sma, w któ rym od stęp ca wy raź nie przed sta wia swo ją
wo lę opusz cze nia Ko ścio ła. Oświad cze nie po win no za wie rać na stę pu ją ce da -
ne: miej sco wość i da tę; da ne per so nal ne od stę pu ją ce go; da ne per so nal ne
świad ków; wska za nie or dy na riu sza lub pro bosz cza, przed któ rym do ko nu je
się od stęp stwa; de cy zję o opusz cze niu Ko ścio ła oraz jej mo ty wa cję; in for ma -
cję, że do ko nu je się te go ak tu do bro wol nie i ze świa do mo ścią kon se kwen cji,
ja kie to za so bą po cią ga; do kład ne da ne do ty czą ce da ty i pa ra fii chrztu32.

3.4.2. Świa dec two chrztu

Do pi sma od stę pu ją ce go po win no być do łą czo ne świa dec two chrztu.
W do ku men cie KEP nie zo stał okre ślo ny czas waż no ści świa dec twa33. Po -
nie waż w tym przy pad ku ma ono na ce lu po twier dze nie fak tu chrztu i je go
miej sca, nie wy da je się ko niecz ne, aby by ło wy sta wio ne w okre sie np. ostat -
nich sze ściu mie się cy.

4. Pro ce du ra for mal ne go wy stą pie nia z Ko ścio ła

4.1. Zgło sze nie za mia ru wy stą pie nia z Ko ścio ła 
oraz roz mo wa dusz pa ster ska

Oso ba, któ ra pod ję ła de cy zję o wy stą pie niu z Ko ścio ła po win na po in -
for mo wać o tym swo je go or dy na riu sza lub pro bosz cza. Bez ujaw nie nia te -
go za mia ru wła dzy ko ściel nej wy stą pie nie nie wy wo łu je skut ków praw nych.

Gdy pro boszcz otrzy ma ta ką in for ma cję, po wi nien w oso bi stej, peł nej
tro ski roz mo wie dusz pa ster skiej ro ze znać, ja kie są rze czy wi ste przy czy ny de -
cy zji od stęp cy oraz z mi ło ścią i roz trop no ścią pod jąć wy sił ki, by od wieść go
od te go za mia ru oraz obu dzić wia rę za szcze pio ną w sa kra men cie chrztu34.
„Z za sa dy akt for mal ne go wy stą pie nia – je śli mi mo pod ję tych sta rań do nie -
go do cho dzi – nie po wi nien być do ko ny wa ny w tym sa mym dniu, w któ rym
oso ba chcą ca wy stą pić z Ko ścio ła zgła sza swój za miar dusz pa ste rzo wi, ale
do pie ro po upły wie cza su, ja ki pro boszcz roz trop nie po zo sta wi do na my słu
przed pod ję ciem tak po waż ne go w skut kach ka no nicz nych kro ku”35.

Oświad cze nie wo li tyl ko wte dy mo że być uzna ne za akt for mal ne go wy -
stą pie nia z Ko ścio ła, gdy to wa rzy szy mu we wnętrz na wo la ka to li ka skła da -



36 Por. tam że, n. 4.
37 Por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la res, n. 2.
38 Por. KPK, kan. 1364 § 1; por. Á. Ma rzoa, Ko men tarz do kan. 1364 KPK, w: Co men -
ta rio exegéti co al Có di go de De re cho Ca nó ni co, red. Á. Ma rzoa, J. Mi ras, R. Rodrígu -
ez -Ocaña, t. IV/1, Pam plo na 2002, s. 468-478; por. J. Sy ryj czyk, Ka ra eks ko mu ni ki
a peł na wspól no ta ko ściel na we dług Ko dek su Pra wa Ka no nicz ne go z 1983 r., „Pra wo
Ka no nicz ne” 33 (1990), nr 3-4, s. 173-195; por. ten że, Wy miar ka ry la tae sen ten tiae
w świe tle prze pi sów Ko dek su Pra wa Ka no nicz ne go z 1983 ro ku, „Pra wo Ka no nicz -
ne” 28 (1985), nr 3-4, s. 41-64; por. R. Ry bak, Eks ko mu ni ka la tae sen ten tiae za po peł -
nio ne prze stęp stwa apo sta zji, he re zji i schi zmy, „Pra wo i Ko ściół” 1 (2006), s. 37-58.
39 Por. B. Glin kow ski, Uczest nic two apo sta ty przy udzie la niu sa kra men tów wta jem ni -
cze nia chrze ści jań skie go, „Pra wo i Ko ściół” 1 (2006), s. 59-77.
40 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 9; por. KPK, kan. 316 § 1; 874 § 1, 4; 893 § 1; 915; 1184 § 1, 1; 1331.
41 Por. Be ne dykt XVI, Omnium in men ten, art. 4; por. KPK, kan. 1117. Z ra cji na pa pie -
ski do ku ment prze sta ła być czę ścio wo ak tu al na treść n. 10 do ku men tu KEP (uję ta w [...]),
Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła: „[Po nad to, je -
śli wy ni ka to z oko licz no ści, pro boszcz po wi nien po in for mo wać, że oso by, któ re do ko na -
ły for mal ne go ak tu od stęp stwa, nie pod le ga ją ka no nicz nej for mie za war cia mał żeń stwa
(kan. 1117)]. Je śli za mie rza ły by za wrzeć mał żeń stwo ze stro ną ka to lic ką, pod le ga ją prze -
pi som za war tym w kan. 1071 § 1, 4° i 5°; [1124] oraz w In struk cji Kon fe ren cji Epi sko pa -
tu Pol ski o przy go to wa niu do za war cia mał żeń stwa w Ko ście le ka to lic kim”.
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ją ce go oświad cze nie, od po wied nio (tzn. w spo sób nie bu dzą cy wąt pli wo ści)
wy ra żo na na ze wnątrz, z za cho wa niem wy ma gań prze wi dzia nych przez
pra wo36. W roz mo wie kom pe tent ny dusz pa sterz jest zo bo wią za ny spraw -
dzi, co jest tre ścią ak tu wo li od stęp cy. Do za ist nie nia skut ku praw ne go wy -
ma ga się, aby tre ścią ak tu wo li by ło ze rwa nie tych wię zi wspól no ty – wia ry,
sa kra men tów, wła dzy pa ster skiej – któ re po zwa la ją wier nym otrzy mać ży -
cie ła ski w Ko ście le. Ozna cza to, że for mal ny akt wy stą pie nia z Ko ścio ła
jest praw dzi wym od dzie le niem od kon sty tu tyw nych ele men tów ży cia Ko -
ścio ła, za kła da więc akt apo sta zji, he re zji lub schi zmy37.

W roz mo wie dusz pa sterz ma obo wią zek po in for mo wać od stęp cę o ka no -
nicz nych skut kach for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła. Na pierw szym
miej scu o ka rze eks ko mu ni ki la tae sen ten tiae, któ rą za cią ga od stęp ca38.
„Skut ka mi ka no nicz ny mi tej ka ry są: nie moż ność spra wo wa nia i przyj mo -
wa nia sa kra men tów oraz spra wo wa nia sa kra men ta liów; za kaz udzia łu mi ni -
ste rial ne go w ob rzę dach kul tu; za kaz wy ko ny wa nia funk cji w Ko ście le (m.
in.: funk cji chrzest ne go39, świad ka bierz mo wa nia, świad ka za war cia mał żeń -
stwa, przy na leż no ści do pu blicz nych sto wa rzy szeń, ru chów i or ga ni za cji ko -
ściel nych i ka to lic kich, itp.); po zba wie nie po grze bu ko ściel ne go”40. Po nad to
od stęp ca po wi nien zo stać uświa do mio ny, że po mi mo for mal ne go od stą pie -
nia od Ko ścio ła, jest zo bo wią za ny do za cho wa nia for my ka no nicz nej, gdy by
chciał za wrzeć waż ne mał żeń stwo w świe tle norm KPK41.

Za in te re so wa ne mu na le ży rów nież wy ja śnić, że chrzest jest wy da rze -
niem, któ re go nie da się wy ma zać z hi sto rii ży cia czło wie ka, dla te go wy kre -



42 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 11.
43 Por. tam że, n. 12.
44 Por. tam że.
45 Tam że, n. 14; por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la res, n. 6.
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śle nie ak tu z księ gi chrztu nie jest moż li we. Gdy by ktoś po wo ły wał się
na pra wo o ochro nie da nych oso bo wych, na le ży wy ja śnić, że w tej spra wie
nie ma ono za sto so wa nia. Da ne za war te w księ gach me try kal nych, ja ko
udo ku men to wa nie przy ję tych sa kra men tów, są nie zbęd ne do wy ko ny wa nia
wła snych za dań Ko ścio ła42.

4.2. For mal ne wy stą pie nie z Ko ścio ła

Po prze pro wa dzo nej roz mo wie dusz pa ster skiej, a tak że po zba da niu do -
ku men tów toż sa mo ści od stęp cy i świad ków oraz zwe ry fi ko wa niu, czy
przed ło żo ne oświad cze nie o for mal nym wy stą pie niu z Ko ścio ła i świa dec -
two chrztu za wie ra ją wszyst kie wy ma ga ne da ne, kom pe tent ny dusz pa sterz
po twier dza oświad cze nie swo im pod pi sem i pie czę cią pa ra fial ną oraz
umiesz cza da ne o miej scu i da cie43. Od stęp ca ma pra wo otrzy mać, po świad -
czo ną za zgod ność z ory gi na łem, ko pię oświad cze nia o wy stą pie niu z Ko -
ścio ła, któ re przed ło żył w kan ce la rii pa ra fial nej. Ko pia oświad cze nia nie
jest jed nak do ku men tem po twier dza ją cym for mal ne wy stą pie nie z Ko ścio -
ła; jest nim na to miast świa dec two chrztu ze sto sow ną ad no ta cją.

4.3. Od no to wa nie ak tu wy stą pie nia 

Uwie rzy tel nio ną ko pię oświad cze nia o od stęp stwie na le ży prze słać
do ku rii die ce zjal nej. Po zwe ry fi ko wa niu prze sła nej do ku men ta cji ku ria
die ce zjal na, je śli nie stwier dzi no wych oko licz no ści, po le ca pro bosz czo wi
pa ra fii chrztu od stęp cy (tak że w przy pad ku, gdy od stęp stwo mia ło miej sce
w pa ra fii chrztu) do ko na nie sto sow ne go wpi su do uni ka tu i du pli ka tu księ -
gi ochrzczo nych. W przy pad ku, gdy od stęp ca przy jął chrzest w pa ra fii, któ -
ra na le ży do in nej die ce zji, wów czas ku ria die ce zjal na prze sy ła in for ma cję
o wy stą pie niu z Ko ścio ła do ku rii die ce zji chrztu od stęp cy.

Pro boszcz pa ra fii za miesz ka nia od stęp cy ma tak że obo wią zek do ko nać
od po wied nie go wpi su w kar to te ce pa ra fial nej. Do ku men ta cję spra wy,
zwłasz cza ory gi nał oświad cze nia od stęp cy, na le ży za cho wać w ar chi wum
pa ra fii, w któ rej do ko na ny zo stał for mal ny akt wy stą pie nia44.

Treść wpi su na mar gi ne sie księ gi ochrzczo nych od stęp cy (zob. KPK,
kan. 535 § 2) win na brzmieć: „Dnia... w pa ra fii... w... for mal nym ak tem wy -
stą pił (a) z Ko ścio ła ka to lic kie go”45.



46 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 14, n. 15.
47 Por. tam że, n. 16.
48 Por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la res, n. 3; por. L. Martínez
Si stach, ¿Qué ha cer con la co mu ni ca ción de aban do no de la Igle sia?, w: Cur so de de re -
cho ma tri mo nial y pro ce sal ca nó ni co pa ra pro fe sio na les del fo ro (XI), Es tu dios ma tri -
mo nia les en ho me na je al Rvd mo. Sr. D. Ma la quías Zay as Cu er po, AA. VV., Uni ver si -
dad Pon ti fi cia de Sa la man ca (UPSA), Sa la man ca 1994, s. 485-495; por. C. L. Ol guín
Re gu era, El im pu esto ec le siásti co y el aban do no de la igle sia „ac tu for ma li”, „Re vi sta
Española de De re cho Ca nó ni co” 54 (1997), s. 499-532; por. A. D. Bus so, El de re cho a la
li ber tad re li gio sa y la co mu ni ca ción de aban do no de la Igle sia y sus efec tos ca nó ni cos,
„Anu ario Ar gen ti no de De re cho Ar gen ti no” 10 (2003), s. 257-264.
49 KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła, dz.
cyt., n. 17; por. KPK, kan. 1184 § 1.
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Ad no ta cja ta mu si być umiesz cza na na świa dec twie chrztu, gdy od stęp -
ca zwró ci się o je go wy da nie. Jest to je dy ny do ku men t po twier dza ją cy fakt
for mal ne go wy stą pie nia z Ko ścio ła46.

W przy pad ku, gdy do ku rii lub pa ra fii wpły nie in for ma cja z za gra ni cy
o wy stą pie niu z Ko ścio ła, do ko na nym wo bec urzęd ni ka cy wil ne go, te go
fak tu nie od no to wu je się w księ dze ochrzczo nych. Za wia do mie nie na le ży
jed nak za cho wać w ar chi wum pa ra fii, a przy oka zji oso bi stej roz mo wy
z oso bą, któ rej spra wa do ty czy, pod jąć z po wa gą tę kwe stię47. Ta ki praw no -
-ad mi ni stra cyj ny akt wy stą pie nia z Ko ścio ła sam z sie bie nie mo że sta no wić
for mal ne go ak tu odłą cze nia się w sen sie za kła da nym przez KPK, po nie waż
mo że mu to wa rzy szyć we wnętrz na wo la trwa nia we wspól no cie wia ry48.

4.4. Akt for mal ne go wy stą pie nia 
do ko na ny przed opu bli ko wa niem in struk cji KEP

Je śli w księ dze ochrzczo nych znaj du je się, do ko na na przed opu bli ko wa -
niem do ku men tu KEP (tj. przed 27 wrze śnia 2008 r.), ad no ta cja o wy stą -
pie niu z Ko ścio ła tych, któ rzy wo bec urzęd ni ka cy wil ne go zgło si li wy stą -
pie nie, te go ro dza ju wpi sy na le ży trak to wać z na le ży tą roz wa gą. „Je śli
z wie dzy na te mat da nej oso by wy ni ka, że po mi mo zło żo nej de kla ra cji nie
mia ła rze czy wi stej wo li wy stą pie nia z Ko ścio ła, na le ży zwró cić się do ku rii
z wnio skiem o anu lo wa nie ad no ta cji w księ dze ochrzczo nych. Je śli spra wa
wy nik nie przy oka zji po grze bu, moż na udzie lić ka to lic kie go po grze bu
w for mie uzna nej przez pro bosz cza, o ile prak ty ka ży cia zmar łej oso by po -
zwa la są dzić, iż nie mia ła ona wo li zry wa nia ze wspól no tą Ko ścio ła, lub gdy
przed śmier cią da ła ozna ki po ku ty49.



50 Por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la res, n. 7.
51 Por. tam że, n. 2.
52 Por. KPK, kan. 1364 § 1.
53 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 9; por. KPK, kan. 316 § 1; 874 § 1, 4; 893 § 1; 915; 1184 § 1, 1; 1331; por. J. Sy ryj czyk,
Ka ra eks ko mu ni ki a peł na wspól no ta ko ściel na we dług Ko dek su Pra wa Ka no nicz ne go
z 1983 ro ku, dz. cyt., s. 173-196.
54 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 13; por. KPK, kan. 1331, 1342, 1364, 1717-1728; por. J. Ber nal, Ko men tarz do kan. 1331
KPK, w: Co men ta rio exegéti co al Có di go de De re cho Ca nó ni co, red. Á. Ma rzoa, J. Mi ras,
R. Rodrígu ez -Ocaña, t. IV/1, Pam plo na 2002, s. 355-360; por. V. de Pa olis, Ko men tarz
do kan. 1342 KPK, tam że, s. 399-402; Á. Ma rzoa, Ko men tarz do kan. 1364 KPK, dz. cyt,
s. 468-478.

115Zasady postępowania w sprawie formalnego aktu wystąpienia z Kościoła katolickiego

5. Sy tu acja praw na oso by, któ ra wy stą pi ła z Ko ścio ła ka to lic kie go 

For mal ne wy stą pie nie z Ko ścio ła do ko na ne zgod nie z obo wią zu ją cy mi
nor ma mi po cią ga za so bą okre ślo ne skut ki praw ne. Na pierw szym miej scu
jest to ze rwa nie wię zi wspól no ty z Ko ścio łem. Po wo du je to za cią gnię cie ka -
ry la tae sen ten tiae, któ re pra wo daw ca usta no wił w KPK za do ko na nie ta -
kie go czy nu. Kon kret ną sy tu acją prze wi dzia ną w nor mach praw nych jest
za war cie przez od stęp cę mał żeń stwa, któ re bę dzie nie waż ne, je śli nie zo sta -
nie za cho wa na for ma ka no nicz na.

5.1. Ze rwa nie wię zi wspól no ty

Przy na leż ność do Cia ła Chry stu sa, któ rym jest Ko ściół, ze wzglę du
na cha rak ter sa kra men tal ny chrztu, jest trwa łą wię zią on to lo gicz ną i nie zo -
sta je umniej szo na z po wo du ja kie go kol wiek ak tu od stą pie nia50. Ze rwa ne
zo sta ją na to miast te wię zi wspól no ty – wia ry, sa kra men tów, wła dzy pa ster -
skiej – któ re po zwa la ją wier nym otrzy mać ży cie ła ski w Ko ście le. W ten
spo sób for mal ny akt wy stą pie nia sta je się praw dzi wym od dzie le niem
od kon sty tu tyw nych ele men tów ży cia Ko ścio ła51. Po przez for mal ne wy stą -
pie nie od stęp ca zry wa swo ją więź z Ko ścio łem.

5.2. Ka ry

Od stęp ca od wia ry pod le ga eks ko mu ni ce wią żą cej mo cą sa me go pra wa52.
Jak już wcze śniej zo sta ło wspo mnia ne, skut ka mi ka no nicz ny mi tej ka ry są:
nie moż ność spra wo wa nia i przyj mo wa nia sa kra men tów oraz spra wo wa nia
sa kra men ta liów; za kaz udzia łu mi ni ste rial ne go w ob rzę dach kul tu; za kaz
wy ko ny wa nia funk cji w Ko ście le (m. in.: funk cji chrzest ne go, świad ka bierz -
mo wa nia, świad ka za war cia mał żeń stwa, przy na leż no ści do pu blicz nych sto -
wa rzy szeń, ru chów i or ga ni za cji ko ściel nych i ka to lic kich, itp.); po zba wie nie
po grze bu ko ściel ne go53. Or dy na riusz miej sca mo że za de kla ro wać za cią gnię -
tą ka rę eks ko mu ni ki, z za cho wa niem od po wied nich prze pi sów pra wa54.



55 Por. KPK, kan. 1352 § 1.
56 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła, n. 20.
57 Do ty czy to za rów no sy tu acji, gdy od stęp ca chce za wrzeć mał żeń stwo z oso bą na le żą -
cą do Ko ścio ła ka to lic kie go (por. KPK, kan. 1070 § 1, n. 4, n. 5), jak rów nież z oso ba,
któ ra do Ko ścio ła ka to lic kie go nie na le ży.
58 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 19.
59 Por. KPK, kan. 849.
60 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła, n. 18.
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W nie bez pie czeń stwie śmier ci gro żą cym od stęp cy za kaz przyj mo wa nia
sa kra men tów ule ga za wie sze niu, je śli ten do bro wol nie o nie po pro si i oka -
że po sta wę na wró ce nia. W ta kiej sy tu acji, pod le ga ją cy ka rze eks ko mu ni ki
mo że otrzy mać sa kra men tal ne roz grze sze nie, przy jąć na masz cze nie cho -
rych i przy stą pić do Ko mu nii św.55 Gdy mi nie nie bez pie czeń stwo śmier ci
od stęp ca po wi nien po jed nać się z Ko ścio łem we dług pro ce du ry za miesz -
czo nej w punk cie osiem na stym do ku men tu KEP „Za sa dy po stę po wa nia
w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła” oraz „Ob rzę du chrze ści -
jań skie go wta jem ni cze nia do ro słych”56.

5.3. Obo wią zek za cho wa nia ka no nicz nej for my za war cia mał żeń stwa

Od mo men tu ogło sze nia pa pie skie go do ku men tu „Omnium in men tem”
od stęp ca jest zo bo wią za ny do za cho wa nia ka no nicz nej for my za war cia
mał żeń stwa. W przy pad ku, gdy zgła sza on w kan ce la rii pa ra fial nej za miar
za war cia mał żeń stwa, spra wę na le ży przed ło żyć w ku rii die ce zjal ne j57. 

W przy pad ku, gdy by od stęp ca, w cza sie w któ rym znaj do wał się po -
za wspól no tą Ko ścio ła, za warł mał żeń stwo w ja kiej kol wiek for mie, spra wę
na le ży rów nież przed ło żyć w ku rii die ce zjal nej ce lem usta le nia je go sta nu
ka no nicz ne go58.

6. Po jed na nie z Ko ścio łem

Po mi mo ak tu od stęp stwa, nie znisz czal ny cha rak ter, ja ki wy ci ska sa kra -
ment chrztu św. po zo sta je nie za tar ty59. Od stęp ca, któ ry chce po wró cić
do wspól no ty Ko ścio ła, po wi nien zgło sić się do pa ra fii swo je go miej sca za -
miesz ka nia. Po od by ciu sto sow ne go przy go to wa nia, mo że być po now nie
przy ję ty do peł nej wspól no ty z Ko ścio łem ka to lic kim. Spra wę na le ży wów -
czas przed sta wić w ku rii die ce zjal nej. Or dy na riusz mo że uwol nić z cią żą cej
na od stęp cy ka rze eks ko mu ni ki, z za cho wa niem prze pi su kan. 1357 KPK.
Po uwol nie niu z ka ry ko ściel nej na le ży, za zgo dą ku rii die ce zjal nej, do ko -
nać sto sow nej ad no ta cji w księ gach me try kal nych. Po wra ca ją cy do peł nej
wspól no ty z Ko ścio łem ka to lic kim po wi nien zło żyć wy zna nie wia ry we dług
za twier dzo ne go ob rzę du („Ob rzę dy chrze ści jań skie go wta jem ni cze nia do ro -
słych” – do da tek)60. 



61 Por. KKK, n. 1213; por. KPK, kan. 96, kan. 849.
62 Por. KPK, kan. 209 § 1.
63 Por. Pa pie ska Ra da ds. Tek stów Praw nych, Lit te rae cir cu la res, n. 2.
64 Por. KEP, Za sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła,
n. 3.
65 Tam że, n. 22. W die ce zji płoc kiej od opu bli ko wa nia za sad KEP, tj. od 27.09.2008 r.
do 01.03.1011 r., trzy oso by for mal nym ak tem wy stą pi ły z Ko ścio ła ka to lic kie go. Zob.
tecz ka „Apo sta zja”, Ar chi wum Ku rii Die ce zjal nej Płoc kiej.
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Za koń cze nie

Przyj mu jąc sa kra ment chrztu św. czło wiek zo sta je nie znisz czal nym cha -
rak te rem wsz cze pio ny we wspól no tę Ko ścio ła61 i we zwa ny do trwa nia
w nie j62. Ko niecz na jest więc we wnętrz na wo la chrze ści ja ni na i kon kret ne
dzia ła nie, aby pod trzy my wać wię zi wspól no ty – wia ry, sa kra men tów, wła -
dzy pa ster skiej – któ re po zwa la ją otrzy my wać ży cie ła ski w Ko ście le63.
Chrze ści jan mo że jed nak od rzu cić to za pro sze nie do trwa nia we wspól no -
cie. Ko ściół bo le je z po wo du każ de go grze chu, szcze gól nie z po wo du odej -
ścia ochrzczo nych ze wspól no ty64. Obo wią zu ją ce nor my praw ne okre śla ją
kon kret ne po stę po wa nie, któ re go skut kiem jest for mal ne od stą pie nie
od Ko ścio ła ka to lic kie go.

Kon fe ren cja Epi sko pa tu Pol ski, w opar ciu o Ko deks Pra wa Ka no nicz -
ne go oraz do ku ment Pa pie skiej Ra dy ds. Tek stów Praw nych, okre śli ła za -
sa dy po stę po wa nia w spra wie for mal ne go ak tu wy stą pie nia z Ko ścio ła.
Dzię ki nim zo sta ło do kład nie spre cy zo wa ne, ja kie wa run ki mu si speł niać
akt wo li od stęp cy oraz ja ka pro ce du ra mu si być za cho wa na, aby for mal ne
wy stą pie nie z Ko ścio ła mia ło skut ki praw ne.

Cen ne w opu bli ko wa nych nor mach KEP jest za ję cie jed no znacz ne go
sta no wi ska w od nie sie niu do wy stą pie nia z Ko ścio ła ka to lic kie go do ko na -
ne go przed urzęd ni kiem sta nu cy wil ne go. W ten spo sób nie ma już wąt pli -
wo ści, jak usto sun ko wać się do do ku men tów prze sy ła nych z Nie miec
do ku rii die ce zjal nych, któ re in for mu ją o wy stą pie niu z Ko ścio ła do ko na -
ne go w urzę dzie cy wil nym.

Po zo sta je wy ra zić na dzie ję, że obo wią zu ją ce za sa dy o for mal nym wy stą -
pie niu z Ko ścio ła ka to lic kie go nie przy czy nią się do zwięk sze nia ilo ści osób
od stę pu ją cych od wspól no ty ekle zjal nej, a sta ną się bar dziej za pro sze niem
do mo dli twy „za tych bra ci i sio stry, któ rzy jak ewan ge licz ne za gu bio ne
owce od da li li się od wspól no ty Ko ścio ła, by po wró ci li na dro gę jed no ści
wia ry, sa kra men tów i zwierzch nic twa ko ściel ne go”65.
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Re su men

Con fe ren cia Epi sco pal Po la ca ha pu bli ca do, el día 27 de sep tiem bre de 2008, la
in struc ción que re gu la el pro ce di mien to del aban do no for mal de la Igle sia ca tó li ca.
El ob je to de es ta pu bli ca ción con si ste en la pre sen ta ción de di chas nor mas. El mo -
ti vo de la pu bli ca ción de las nor mas de la Con fe ren cia Epi sco pal Po la ca fue el do -
cu men to del Pon ti fi cio Con se jo pa ra los Te xtos Le gi sla ti vos „Ac tus for ma lis de fec -
tio nis ab Ec c le sia ca tho li ca”. De es ta ma ne ra los obi spos han es ta ble ci do el mi smo
mo do de pro ce der en to dos los ca sos del aban do no for mal de la Igle sia. El do cu -
men to de la con fe ren cia epi sco pal con tie ne ve in ti dós núme ros, que a par te del di -
cho pro ce di mien to se re fie ren tam bién a las pe nas que in cur re el apo sta ta y a su po -
si ble re con ci lia ción con la Igle sia.


